Дело №1-746/2023 г

УИД - 74RS0017-01-2023-006188-42

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 05 декабря 2023 года 

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Свиридовой Н.В., при секретаре Барашеве П.К., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора города Златоуста Павловой А.В., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Быковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

- обвиняемой по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации

У с т а н о в и л:

ФИО1 08 октября 2023 года около 23 часов, находясь в квартире 

<

адрес>, с целью приобретения наркотического средства, без цели его сбыта, при помощи мобильного телефона «ОРРО» путем отправки сообщений в сети Интернет в чате интернет - магазина «Uralmefmaiss» неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осуществила заказ наркотического средства. 08 октября 2023 года около 23 часов 16 минут ФИО1 со счета принадлежащей ей банковской карты «Сбербанк» №, используя мобильное приложение «Сбербанк» и сотовый телефон «ОРРО», перевела денежные средства в сумме 2871 рубль на счет неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, за заказ наркотического средства. После перечисления денежных средств, 08 октября 2023 года около 23 часов 24 минут ФИО1 пришло сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, фотографии места скрытого хранения наркотического средства в лесном массиве, расположенном в районе СНТ «Рублевка», расположенного ниже территории Уреньгинского кладбища со стороны Северо-Западного района в г.Златоусте Челябинской области и координаты геолокации: широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты>.

ФИО1 в ночь с 08 на 09 октября 2023 года проехала до СНТ «Рублевка», расположенного ниже территории Уреньгинского кладбища со стороны Северо-Западного района в г.Златоусте Челябинской области, прошла на 250 метров вглубь леса вблизи СНТ «Рублевка», где из места скрытого хранения с координатами геолокации: широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты> забрала сверток с порошкообразным веществом. Таким образом, ФИО1 приобрела наркотическое средство, которое содержит в своем составе мефедрон (4 - метилметкатинон), массой не менее 0,67 грамма, которое для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, 09 октября 2023 года около 01 часа ночи взяла в правую руку и незаконно перенесла к лавочке, стоящей в 10 метрах от центрального входа в СНТ «Медик - 2» в г.Златоусте Челябинской области, где хранила до момента задержания сотрудниками полиции. 

09 октября 2023 года около 01 часа 20 минут ФИО1 около центрального входа в СНТ «Медик - 2» в г.Златоусте Челябинской области была задержана сотрудниками ОР ППСП, и сбросила полимерный пакет с наркотическим средством в значительном размере в траву. 09 октября 2023 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 25 минут в присутствии понятых, с участием ФИО1 в ходе осмотра места происшествия: территории около центрального входа в СНТ «Медик - 2» в г.Златоусте Челябинской области, полимерный пакет с наркотическим веществом был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № от 09 октября 2023 года, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), масса представленного вещества составляет 0,67 грамма. Согласно заключения эксперта № от 30 октября 2023 года, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,66 грамма. Мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998г. (с последующими изменениями и дополнениями). На основании Постановления Правительства РФ № от 01 октября 2012 года количество наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон), массой от 0,2 грамма до 2,5 грамма, в данном случае массой 0,67 грамма отнесено к значительному размеру.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления не оспаривается подсудимой и подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и признала себя виновной в содеянном, ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство подсудимая заявила добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. Защитник-адвокат поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Совершенное подсудимой преступление относится к категории умышленного преступления небольшой тяжести. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке, судом по уголовному делу в отношении подсудимой применен особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории умышленного преступления небольшой тяжести, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то, что подсудимая активно способствовала расследованию преступления, ее явку с повинной, изложенную в объяснении от 09 октября 2023 года ( л.д. 18-19) (п.и. ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), наличие малолетнего ребенка (п.г ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), вину признала и раскаялась (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

В качестве данных о личности виновной суд принимает во внимание наличие у подсудимой постоянного места жительства и регистрации, официально трудоустроена, не состоит на специализированных учетах, отсутствие сведений о привлечении к уголовной ответственности, характеризуется по месту жительства и работы положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание, что подсудимая впервые совершила умышленное преступление небольшой тяжести, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа.

Положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ применению не подлежат, поскольку выбранный вид основного наказания не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

С учетом категории преступления, правовых оснований для обсуждения вопроса о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статья 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа по Челябинской области УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области) ИНН 

<

***> КПП 745301001 наименование банка получателя средств - Отделение Челябинск Банка России // УФК по Челябинской области г.Челябинск, номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) - 40102810645370000062 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000016900 БИК банка получателя средств (БИК УФК) – 017501500, ОКТМО 75712000, КБК 18811603125010000140 УИН 18857423010950007865 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: банковскую кату «Сбербанк», находящуюся на хранении у ФИО1, считать возвращенной по принадлежности и освободить ФИО1 от дальнейшего хранения вещественного доказательства.

Вещественное доказательство: сотовый телефон «ОРРО» и сим-карту сотового оператора «Теле-2», банковскую карту «Тинькофф», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП «Горный» ОМВД России по ЗГО Челябинской области, возвратить ФИО1. 

Вещественное доказательство: сотовый телефон «Хонор», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП «Горный» ОМВД России по ЗГО Челябинской области, возвратить ФИО2.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,66 г., упакованное в специальный полимерный сейф-пакет №, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области, оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области.

Вещественные доказательства три бумажных пакета со смывами ФИО1, упакованные в специальный полимерный упаковочный сейф-пакет №,; три бумажных пакета со смывами ФИО2, упакованные в специальный полимерный упаковочный сейф-пакет №, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗГО Челябинской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе в течении 15 суток со дня вручения ей копии приговора.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: 

Приговор вступил в законную силу 21.12.2023.